
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 248 DEL 11 MAGGIO 2017 
 

Pratica n. 26985  del 09/05/2017 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione 

CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B03A01 

 

OGGETTO Tuttofood 2017: Accertamento delle quote di adesione delle aziende e 

definizione del contributo de minimis. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE X ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Arianna Moscardi) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Stefano Sbaffi) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Mariano Mampieri) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2017 E 3.01.02.01.009 37.500,00     

    2017  E 3.01.02.01.999      8.250,00     

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _______S. Cossa______ _____dott.  S. Sbaffi____ 

 
 

Il Direttore Generale ___dott. S. Sbaffi___ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 248 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 11 MAGGIO 2017 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 N. 248 DEL 11 MAGGIO 2017 

 

 

 

OGGETTO: Tuttofood 2017: Accertamento delle quote di adesione delle aziende e definizione 

del contributo de minimis. 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3  del 09 dicembre 2014,  con la 
quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 

Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario 
dell’Arsial n. 6/2014; 

VISTA   la Legge Regionale 31 Dicembre 2016, n.  18, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2017-2019 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 1, comma 21, della predetta legge è stato approvato, altresì, il 

Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2017-2019 approvato da ARSIAL con 
deliberazione dell’Amministratore Unico n.  46 del 05 Dicembre 2016; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico 10 Aprile 2017, n. 8, avente ad 
oggetto “variazione bilancio 2017 n. 1 – Adeguamento delle dotazioni per l’anno 

2017 alla Legge di bilancio della Regione Lazio 31 Dicembre 2016, n. 18”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 654 del 07/11/2016 contenente il 
“Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti 

agroalimentari della Regione Lazio 2017” che ha formalizzato l’affidamento ad 
Arsial, dell’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni finalizzate alla 

promozione e valorizzazione dei prodotti enogastronomici e agroalimentari tipici 
del Lazio; 

ATTESO che detto Piano prevede, tra le altre iniziative, l’organizzazione dell’evento 

denominato “TUTTOFOOD” che si terrà a Milano dall’ 8 all’ 11 maggio 2017; 

VISTA la Determina Direttoriale n. 151 del 10/03/2017 con la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa a favore di FIERA MILANO SPA per la partecipazione alla 
manifestazione TUTTOFOOD 2017, alla Determina Direttoriale n. 190 del 

7/04/2017 con la quale è stato affidato il servizio di allestimento dello spazio 
espositivo alla ditta Palmo e alla Determina Dirigenziale n. 222 del 27/04/2017 

con la quale è stato assunto un impegno per i servizi aggiuntivi necessari allo 
svolgimento della manifestazione; 



 

CONSIDERATO che è stato pubblicato sul sito istituzionale di Arsial l’Avviso Pubblico per 

la partecipazione delle aziende agroalimentari della Regione Lazio e che, alla 
data di scadenza del bando, sono pervenute n. 25 domande di adesione; 

PRESO ATTO che le 25 aziende ammesse a partecipare hanno corrisposto la propria 

quota di partecipazione per un importo pari a € 1.500,00 IVA esclusa per un 
importo totale complessivo di €. 37.500,00 oltre Iva al 22 % pari a €. 8.250,00; 

ATTESO che per TuttoFood è stato assunto un impegno di spesa da Arsial per un 
importo complessivo pari a €. 211.295,46 Iva inclusa per lo spazio espositivo, 

l’allestimento, il trasporto l’iscrizione al catalogo e i servizi aggiuntivi; 

DIVIDENDO il costo complessivo di €. 211.295,46 IVA inclusa speso da Arsial, per 288 
mq (metratura globale dello spazio espositivo), meno le quote di partecipazione 

delle aziende pari a €. 45.750,00, e moltiplicando il risultato ottenuto per la 
superficie occupata dalle singole aziende pari a 7 mq ciascuna; 

DEFINITO cosi il contributo de minimis attribuito alle singole aziende in €. 4.023,67, 

come da elenco in allegato n. 2; 

VISTO l’elenco dei sospesi in entrata delle aziende partecipanti a TUTTOFOOD 2017, 
che sono conseguentemente da regolarizzare, di cui all’allegato n. 1; 

RITENUTO  

 di accertare e riscuotere le quote di partecipazione versate dalle aziende 

partecipanti a TUTTOFOOD 2017 sulla base dei sospesi come da elenco 
allegato n. 1; 

 di predisporre n. 25 fatture attive a favore delle aziende indicate nell’elenco 

allegato n. 1, per l’importo pari a € 1.830,00 IVA inclusa cadauna; 

 di approvare e comunicare l’ammontare dell’importo de minimis a ciascuna 
azienda pari a €. 4.023,67, dandone tempestiva comunicazione; 

 

 di pubblicare sul sito dell’Agenzia l’elenco che si allega (allegato 2) contenente 
i beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto relativo alla 

partecipazione a TUTTOFOOD 2017. 
 

 di nominare quale responsabile del procedimento il Dott. Mariano Mampieri; 

 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali Promozione e Comunicazione; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE e RISCUOTERE le quote di partecipazione versate dalle aziende 

partecipanti a TUTTOFOOD 2017 sulla base dei sospesi come da elenco allegato n. 1; 
 

DI PREDISPORRE N. 25 fatture attive a favore delle aziende indicate nell’elenco 
allegato, per l’importo pari a € 1.830,00 IVA inclusa cadauna; 



 

 

 
DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo de minimis a ciascuna 
azienda pari a €. 4.023,67, dandone tempestiva comunicazione; 

 
DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia l’elenco che si allega (allegato 2) contenente i 

beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto relativo alla partecipazione a 
TUTTOFOOD 2017. 

DI NOMINARE quale responsabile del procedimento il Dott. Mariano Mampieri. 

 
 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23     x  X  

D.Lgs. n. 33 del 

14/03/2013 
26 

27 

  x   X  

 

 

 

 

             Il Direttore Generale 
              (dr. Stefano Sbaffi)   



ALLEGATO 1

ACCERTAMENTO ACCERTAMENTO

Cap. 3.01.02.01.009 Cap. 3.01.02.01.999

Sant' Eustachio il 

caffè srl
00936071000

Piazza Sant'Eustachio, 

82
00186 Roma RM 74 7144  €           1.500,00 140/1  €         330,00 140/1  €         1.830,00 

Cacao Crudo srl 13893371008
Via Prenestina Nuova, 

86
00036 Palestrina RM 96 6983  €           1.500,00 140/2  €         330,00 140/2  €         1.830,00 

Birradamare soc. 

agr. a r.l.
08128161000 Via Falzarego, 8 00054 Fiumicino RM 79 6723  €           1.500,00 140/3  €         330,00 140/3  €         1.830,00 

Consorzio di Tutela 

dell'Abbacchio 

Romano IGP

10584791007
Via Rodolfo Lanciani, 

38
00162 Roma RM 90 6944  €           1.500,00 140/4  €         330,00 140/4  €         1.830,00 

Il Mondo di Laura 

S.r.l.
11091681004 Via Tiburtina, 263 00162 Roma RM 65 6724  €           1.500,00 140/5  €         330,00 140/5  €         1.830,00 

Chinottissimo Pneri 

srl
11334401004 Via Lusitania,4 00183 Roma RM 75 6942  €           1.500,00 140/25  €         330,00 140/25  €         1.830,00 

Vitozzi Annamaria 00844471003 Via Traiana, 21 00037 Segni RM 94 7145  €           1.500,00 140/6  €         330,00 140/6  €         1.830,00 

Sea eagle italia 5 srl 09418571007
Via Guglielmo 

Marconi, 440
00146 Roma RM 95 6748  €           1.500,00 140/7  €         330,00 140/7  €         1.830,00 

Res Antiqva di 

Braggion Laura
04689960286 Località Rentica,74 01023 Bolsena VT 92 7146  €           1.500,00 140/8  €         330,00 140/8  €         1.830,00 

Pizza Croccantina srl 12321591005 Via Saracena,77 00126 Roma RM 68 7147  €           1.500,00 140/9  €         330,00 140/9  €         1.830,00 

Biosolidale 

Distribuzione srl
08270961009 Via del Grottino SNC 00046 Grottaferrata RM 84 6858  €           1.500,00 140/10  €         330,00 140/10  €         1.830,00 

Torrefazione Paranà 

srl
00904821006 Via Portuense, 351 a 00149 Roma RM 88 6828  €           1.500,00 140/11  €         330,00 140/11  €         1.830,00 

Acqua & Terme 

Fiuggi SPA
02064480607

Piazza Martiri di 

Nassiriya snc
03014 Fiuggi FR 93 6731  €           1.500,00 140/12  €         330,00 140/12  €         1.830,00 

La Fornarina srl 02224510608 Via Roma 03049
Sant'Elia 

Fiume Rapido
FR 85 6630  €           1.500,00 140/13  €         330,00 140/13  €         1.830,00 

Nocciolcono Srl 01867261008
Via  Delle Amazzoni, 

37
00133 Roma RM 87 6720  €           1.500,00 140/14  €         330,00 140/14  €         1.830,00 

Le Squisivoglie srl 07028231004
Strada Prov. 

Empolitana KM 3,400
00024

Castel 

Madama
RM 81 6939  €           1.500,00 140/15  €         330,00 140/15  €         1.830,00 

Sardine Pollastrini srl 13257281009 Via Piazza Pia,16 00042 Anzio RM 77 6936  €           1.500,00 140/16  €         330,00 140/16  €         1.830,00 

Casearia Casabianca 

Srl
01860330594

Via Sant Anastasia, 

2077
04022 Fondi LT 78 189  €           1.500,00 140/17  €         330,00 140/17  €         1.830,00 

Soc. Agricola Sciuga 

S.S.
01355880566 Via del Lago km 5 01027 Montefiascone VT 66 6079  €           1.500,00 140/18  €         330,00 140/18  €         1.830,00 

Perino&Perino SRL 04412261002 via Ussani 90 00151 Roma RM 63 6631  €           1.500,00 140/19  €         330,00 140/19  €         1.830,00 

Frantoio Antica 

Tuscia di Battaglini 

Andrea

01584790560
Via Cassia km 

111,700
01023 Bolsena VT 70 6862  €           1.500,00 140/20  €         330,00 140/20  €         1.830,00 

Gima srl 01999741000
Via Tor di 

Chiesaccia,20
00134 Roma RM 89 6809  €           1.500,00 140/21  €         330,00 140/21  €         1.830,00 

Biscotteria Anticoli 

srl
02791280601

Via Case Gioacchino, 

snc
03014 Fiuggi FR 83 6940  €           1.500,00 140/22  €         330,00 140/22  €         1.830,00 

Bb Food srl 2732550641 Via salaria,280 199 Roma RM 100 7148  €           1.500,00 140/23  €         330,00 140/23  €         1.830,00 

Cooperativa Olivicola 

di Canino ARL
1309230561 Via Pietro Nenni,1 01011 Canino VT 117 6739  €           1.500,00 140/24  €         330,00 140/24  €         1.830,00 

TOTALI  €        37.500,00  €      8.250,00  €      45.750,00 

Codice 

GESINF
RagSoc Piva Indirizzo CAP Citta Prov

num. 

Sospeso

codice 

cliente
  imponibile    IVA    totale  



ALLEGATO 2

Area Affari Istituzionali, Promozione e 

Comunicazione

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA   IMPORTO  
Norma o titolo a base del 

contributo
Modalità di individuazione RUP

Sant' Eustachio il caffè srl 00936071000
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Cacao Crudo srl 13893371008
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Birradamare soc. agr. a r.l. 08128161000
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Consorzio di Tutela dell'Abbacchio 

Romano IGP
10584791007

4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Il Mondo di Laura S.r.l. 11091681004
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Chinottissimo Pneri srl 11334401004
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Vitozzi Annamaria 00844471003
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Sea eagle italia 5 srl 09418571007
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Res Antiqva di Braggion Laura 04689960286
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Pizza Croccantina srl 12321591005
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Biosolidale Distribuzione srl 08270961009
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Torrefazione Paranà srl 00904821006
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Acqua & Terme Fiuggi SPA 02064480607
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

La Fornarina srl 02224510608
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Nocciolcono Srl 01867261008
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri



Le Squisivoglie srl 07028231004
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Sardine Pollastrini srl 13257281009
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Casearia Casabianca Srl 01860330594
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Soc. Agricola Sciuga S.S. 01355880566
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Perino&Perino SRL 04412261002
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Frantoio Antica Tuscia di Battaglini 

Andrea
01584790560

4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Gima srl 01999741000
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Biscotteria Anticoli srl 02791280601
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Bb Food srl 2732550641
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri

Cooperativa Olivicola di Canino ARL 1309230561
4.023,67€                  

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico TUTTOFOOD 

2017 Mariano Mampieri


